w一｛)32:‘乏 LL
加急
	 2Q 》月3！日J

内蒙古自治区商务厅文件

叹警料川封 I:
'D

内商建字〔2023] 690 号

关于开展 2023 年“诚信兴商宣传月”

活动的通知

自治区各有关部门、单位，各盟市商务局：

为全面贯彻党的二十大和中央经济工作会议精神，落实自

治区党委和政府关于推动社会信用体系建设的决策部署，按照

商务部、中央宣传部等 13 部门于 2023 年 9 月开展“诚信兴商

宣传月”活动要求，拟组织开展 2023 年“诚信兴商宣传月”活

动，有关事宜通知如下。

一、活动组织

（一）请自治区各有关部门按照《商务部等 13 部门关于开

展 2023 年“诚信兴商宣传月”活动的通知》内本部门活动安排

要求，在往年开展活动的经验基础上，结合工作实际确定活动

内容，采取灵活多样的形式，在本行业、领域组织开展 2023 年

“诚信兴商宣传月”活动。

（2023 年全区“诚信兴商宣传月”活动启动仪式拟于

9 月 19 日在鄂尔多斯市康巴什区举办，诚邀自治区各有关部门

相关处室主要负责人或处级干部出席活动，如有意愿参加，请

填写参会回执（附件 2 ）于 9 月 5 日前发送至鄂尔多斯市商务局

指定邮箱（联络人扫码进群，二维码见附件 3)，由鄂尔多斯市

商务局组织对口单位进行接待工作。

（请各盟市商务局分管领导、业务科长及本地区“诚

信兴商”代表企业于 9 月 19 日统一赴鄂尔多斯市参加启动仪式，

启动仪式后，各盟市商务局要积极做好本地区“诚信兴商”相

关工作，充分调动各方力量，组织开展“诚信兴商宣传月”有

关活动。各盟市商务局参会回执（附件 2 ）请于 9 月 5 日前发送

至鄂尔多斯市商务局指定邮箱（联络人扫码进群，二维码见附

件 3)，请鄂尔多斯市商务局做好启动仪式及接待等相关工作。

（自治区各有关部门、单位，各盟市商务局请于 2023

年 10 月 10 日前将活动总结书面报送自治区商务厅市场体系建

设处（电子版发送指定邮箱）以便及时汇总上报。

二、联系方式

（一）商务厅联系人及联系方式

联系人：包蕾

电 话：047 1-6945850

传 真：047 1-6 6 1089 3

邮 箱：nmgswtjsc・163. corn

（二）鄂尔多斯市商务局联系人及联系方式

联系人：李一 王升宝

电 话：047 7-8 5 88 179

18686237900 	15847727224

邮 箱：46912756 31qq. corn

附件：1．商务部等 13 部门关于开展 2023 年“诚信兴商宣

传月”活动的通知

2．诚信兴商宣传月启动仪式参会回执

3．诚信兴商宣传月启动仪式联络群二维码

3

内蒙古自治区商务厅 	 2023 年 8 月 31 日印发

4

商建函〔2023111170 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团商务主管

部门、党委宣传部、社会信用体系建设牵头部门、交通运输主管部

门、文化和旅游主管部门、国资委、市场监督管理部门、广播电视

商务部等 13 部门关于开展 2023 年

“诚信兴商宣传月”活动的通知

部
部
会
部
部

会
署
局

局
局

局
院
会

务

立卜
委
涌
浦
沁
总

总
氛
l

‘
滚
员

商
传
瞰
咙
罐

关
凸
。
气
。理眠
委

国
宣
撇
磷
箭

海

箭
视
管
副
进

州
挪
臀
蹭
务
｝｝电
乃
．
冷

：
央
家
川
国

魂
和

，

汇
国

易

料
颧
鞠
绷
臀
狐
播
翔

、

期
民

民
引
妇

亩
广

民
疾

人
L

、
剐
人
汁
捆

人
家
市

护
仁j

国

匕
卜
共
坏
认
人

院
叼
尸
勇
才
心
家
家人
随

华

黝
华
华
引

华

家
复

毕
国

中
中
中
中
中
国

中
国

国
国
国
中
中

埙
输
游
员
当
郎
 ，
，

法
 员

局、外汇局、高级人民法院，海关总署广东分署、各直属海关，税务

总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，税务总局驻各地

特派员办事处，有关地方贸促会，各中央企业：

为全面贯彻党的二十大和中央经济工作会议精神，深入落实

党中央、国务院关于推动社会信用体系高质量发展的决策部署，积

极推广诚信理念、弘扬诚信文化，持续推动各行业领域形成诚信公

约，营造良好的营商环境和消费环境，商务部、中央宣传部等 13 部

门定于 2023 年 9 月开展“诚信兴商宣传月”活动（以下简称宣传月

活动）。现将有关事项通知如下：

活动主题

铸诚信提信心促消费

宣传内容

（深入宣传党的二十大精神和中央经济工作会议精神，全

面贯彻习近平总书记关于社会信用体系的系列重要论述，落实党

中央、国务院关于推动社会信用体系高质量发展的决策部署。

（宣传各地各部门出台的信用惠企便民政策，全面释放信

用红利；宣传信用建设在增强消费能力、改善消费条件、创新消费

场景方面的积极作用，培育信用消费生态。

（宣传“诚信兴商”典型案例，引导市场主体树立诚信兴商

经营理念，加强信用体系建设，提高信用管理能力，引导消费者提

高风险防范意识，依法维护自身合法权益，推动形成诚信公约，营

造崇信守法的营商环境。

一 2 -

三、活动安排

商务部会同中央宣传部等相关部门，指导地方、行业商协会、

金融机构等，按照“统一名称、统一主题、统一标识、统一时间”的原

则（活动标识可在 scjss. mofcom. gov. cn 下载），举办启动仪式并

分行业、分领域、分地区开展宣传月各项活动。中央宣传部统筹开

展活动总体宣传指导工作，协调中央新闻媒体开展相关活动报道，

广电总局指导协调各级广播电视媒体和网络视听平台配合开展活

动宣传。具体安排如下：

（诚信兴商宣传月”启动仪式。商务部会同有关部门联合

举办宣传月启动仪式，发布宣传月活动安排，普及诚信理念、弘扬

诚信文化，号召市场经营者和消费者积极参与诚信建设，推动达成

诚信公约。

（诚信兴商”典型案例遴选发布活动。商务部会同有关部

门指导各地开展“诚信兴商”案例征集遴选发布工作，集中宣传展

示相关单位、企业在开展信用体系建设、创新信用应用场景、构建

信用经济生态等方面的先进经验。

（三）信用消费系列促进活动。商务部会同有关部门指导地方

商务主管部门、金融机构、平台企业、线下大型商业企业开展信用

消费系列促进活动，凝聚各方资源释放信用红利，开展消费信贷、

信用卡分期、信用免押、先用后付等各类信用消费产品推广，促进

信用消费新模式新场景发展，深化信用消费社会认知。

（诚信兴业，诚信卫民”主题活动。商务部会同有关部门

举办药品流通行业“诚信兴业，诚信卫民”主题活动，组织举办药品

流通行业自律公约和企业社会责任报告发布活动，宣传药品流通

行业诚信经营典型案例，推动药品行业规范健康发展，提升全行业

诚信经营水平，维护人民群众生命健康安全。

（做诚信之人铸法治社会”主题活动。最高人民法院组

织开展信用体系建设相关政策法规和失信联合惩戒主题宣传活

动，通过中国裁判文书网、中国执行信息公开网、“中国执行”公众

号等媒体发布裁判文书、发表评论文章。开展消费领域典型审判

执行案例的收集整理和宣传公开工作，加强以案普法、以案释法，

不断提升全体公民法治意识和法治素养。

（信易十”系列推广活动。国家发展改革委大力推进信用

便民惠企，在金融、出行、购物、旅游、就医等领域开展“信易十”系

列推广活动，公布一批信用便民惠企案例。

（信用交通”主题活动。交通运输部指导各级交通运输主

管部门、行业协会等开展“信用交通”系列宣传活动，聚焦工程建

设、运输物流、交通出行、安全生产等重点领域，广泛宣传信用应用

典型案例。依托车、船、机、路、港、站等积极开展“诚实守信，一路

畅行”公益宣传，大力倡导文明出行、优质服务，培树诚信品牌，讲

述诚信故事，弘扬诚信理念。

（八）"‘信用十’助力文化和旅游行业高质量发展”主题活动。

文化和旅游部在文化和旅游市场实施“信用十”工程，拓展信用应

—— 4 一

用场景，发挥试点示范效应，推动重点领域突破，充分发挥信用在

助企好困、促进消费、激发市场活力方面的基础性作用。

（诚信兴商，央企先行”主题活动。国务院国资委开展“诚

信兴商，央企先行”主题宣传活动，面向国资央企系统发布倡议书，

指导中央企业开展线上线下多种形式诚信经营、诚信办企宣传活

动，征集遴选中央企业诚信经营经典案例并进行宣传展示，持续引

导中央企业发挥带头示范效应，助力推动世界一流企业建设。

（信用提质，诚信助企”主题活动。海关总署通过海关发

布、12360 服务、《中国国门时报》等媒体平台，宣传海关落实各项

高级认证企业优惠措施的实施成效，重点宣传新兴业态、中小微、

专精特新企业信用培育，宣传引导进出口企业增强自律守法意识，

提升国际竞争力。

（ 依法诚信纳税”主题活动。税务总局指导各省税务局

开展“依法诚信纳税”主题宣传活动，通过税务网站、报刊、办税服

务场所、纳税人学堂、微信、微博等渠道，宣传纳税信用管理政策及

守信激励、失信惩戒典型案例，并曝光一批偷逃税等涉税违法犯罪

案件，提升纳税人税法遵从意识，促进依法诚信纳税。

（ 推动诚信市场建设，助力营造良好消费环境”主题活

动。市场监管总局结合全国“质量月”活动，组织开展有机产品认

证宣传周、绿色产品认证宣传周、服务认证体验周等活动；大力宣

传质量认证“传递信任，服务发展”的本质属性和质量管理“体检

证”、市场经济“信用证”、国际贸易“通行证”的积极作用，展示质量

一 5 一

认证在增进消费信心、优化营商环境、推动全国统一大市场建设、

促进国内国际双循环等方面的工作成果。

（ 践行诚信兴商理念，护航健康外汇市场”主题活动。

国家外汇局多方式、多层面组织宣介外汇管理政策法规，积极传导

“交易越合规，汇兑越便利”政策导向，提升市场主体诚信经营水

平；宣介汇率避险知识，树立汇率“风险中性”理念，提升小微企业

汇率避险能力；宣介近年来打击非法跨境金融活动案例，引导市场

主体树立正确外汇理财观念，增强合法合规意识。

（ 诚信赢未来、贸易新发展”主题活动。贸促会组织开

展面向跨境电商生态圈企业和服务贸易企业诚信服务承诺活动；

组织出口商品品牌企业和服务贸易企业交流诚信品牌故事；宣贯

展览会议、电子商务、管理咨询、创意设计、客户联络中心、人力资

源管理、实验室装配技术等新兴服务贸易领域的服务标准。

（ 全国企业诚信建设”主题活动。中国企业联合会组织

召开全国企业诚信建设会议，引导企业完善诚信制度体系建设；开

展企业诚信专题宣传教育，通过“中国企业诚信网”等平台，传播企

业诚信建设典型经验和信用管理知识；制定《企业诚信管理通则》

团体标准，促进企业构建诚信管理长效机制；开展企业信用动态监

测，编制企业信用指数。

（十六）食品安全诚信建设和跨境电商信用品牌建设主题活

动。中国商业联合会引导市场主体严格执行食品安全标准，倡导

社会各界积极参与食品安全治理，探索跨境电商信用体系建设工

一 6 一

作，组织开展相关宣传活动。

（十七）“提振消费信心我们在行动”主题活动。中国消费者

协会倡导行业协会营造新消费场景，有效扩大优质消费供给；动员

企业向消费者推出优惠举措，纤解消费堵点痛点难点，提升产品和

服务品质，增强消费信心；引导消费者积极践行绿色低碳生活方

式，自觉制止餐饮浪费，拒绝过度包装，以实际行动推动高质量

（ 信任消费，品质生活”主题活动。中国连锁经营协会

组织行业领先企业开展“信任消费，品质生活”消费者公益宣传，传

递“绿色低碳消费”“减少食物浪费”等正向消费理念；组织骨干会

员企业开展“低碳乐活，老幼乐享”“邻里节”活动，推进“一刻钟便

民圈”建设，为社区商业繁荣和居民美好生活创造和谐生态与便捷

消费场景。

（ 诚信兴商、金融相伴”主题活动。中国工商银行依托

“环球撮合荟”跨境撮合平台，为中小企业融入全球产业链、供应链

提供金融支持；中国农业银行结合“信用消费主题周”活动，在出

行、旅游、餐饮、住宿等领域拓展信用消费新场景，并开展线下特色

商圈优惠活动；中国银行举办“惠工商促消费”活动，设计信用应

用场景，开展“线上十线下”多重消费优惠活动，开展普惠类贷款的

费用减免、提款奖励活动，并通过官微、官博、全国营业网点开展主

题宣传；中国建设银行制作“信用消费主题周”活动专属优惠集合

网页，开展线上线下信用消费优惠活动、新能源汽车购车分期营销

—— 7 一

发展 乙产、 ／卜、 0

活动以及“建行家装节”装修分期活动。

四、有关要求

（加强组织策划，广泛动员参与。吝地商务主管部门要发

挥好牵头作用，会同相关部门在宣传月活动总体安排框架内，做好

活动策划和组织实施。要充分发挥市场王体作用和消费者组织、

行业协会的桥梁纽带作用，广泛动员各界积极参与宣传月活动，营

造“诚信兴商”良好氛围。

（创新活动形式，务求宣传实效。各地、各部门要进一步丰

富创新活动形式，坚持贴近市场、贴近群众、贴近生活，采取群众和

市场主体喜闻乐见的形式，开展特色宣传活动。要进一步发挥信

用建设在改善营商环境和消费环境等方面的积极作用，推出更多

信用便民、信用惠企、信用兴商的实招硬招，让更多群众和市场王

体享受宣传月活动成果。

（精心遴选案例，确保推荐质量。吝地、各部门要高度重视

“诚信兴商”典型案例的正向激励作用，认真组织“诚信兴商”案例

征集遴选活动。推荐案例要紧密围绕“铸诚信提信心促消费”王

题，具有创新性、典型性、引领性，事迹突出，有说服力和影响力。

推荐案例由省级商务王管部门归集报送，也可通过活动联发部门

横向推荐。

（严肃活动纪律，及时总结工作。各地、各部门在组织开展

宣传活动时，要坚持企业、群众自愿参加的原则，严禁任何单位、个

人以宣传月活动名义向企业摊派收费、搭车收费。宣传月期间，各

卜一 8 一

地、各部门要及时报送活动信息。宣传月结束后，各部门、各省级

商务主管部门要及时梳理总结宣传月活动的成效和经验。总结材

料请于 10 月 20 日前反馈商务部。

联系人：市场体系建设司

刘沛君 桑盼盼

电话：010一 85093678、 85093691

传真：010-85093681

邮箱 :1iupeijun@mofcom. gov. cn

sangpanpan@mofcom. gov. cn

地址：北京市东长安街 2 号商务部市场体系建设司

一
 功

一

抄送：中国企业联合会、中国商业联合会、中国消费者协会、中国连

锁经营协会、中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中国建

设银行。

商务部办公厅

I

阅

附件 2

诚信兴商宣传月启动仪式参会回执

姓名 单位 处室 职务
联系方式

（手机号）

附件 3

诚信兴商宣传月启动仪式联络群二维码

妞
甲尹》～
：二‘刃乏．为‘．，、二～

群聊：全区诚信兴商宣传月启动

群

—— ． . . . . . ... ． ——

I..':.:'.".:::".:".' . I
I —— ． 	.. 	... ... . . .. . 	U

I 	..".":':":'.':.::":'. 	I
"’ ． ・・．・・  ． ・  ．..

:':.:':. : "' "" '  : 	. ... ..'."U

"' ."..:..:'. ' ." ' "'' ."  :. ":P
' " " "" ""“・  ．・  ． .
" 	' "“ ・・  ・・・  ・． ・  ． . .
" ." ... 	．・  ・・ 	・・  ・・・・・  ．. ..
:..:':.." ..'.: 	 .' ... '":'．'
" 	 . ．—— 	．. .... . . U
'"" .. ...． —— ．. . . ...

Di

 U U U 	UU P
U. .. PU 	UU 	P

N

... 	P UUU RU U
U . ... 	PU 	U 	U

UR 	PUS URU P U PU
U PUUPUU RU U UUU

. . . . . U . U . . R . .
U R 	UUUU U 	UPS

U U U U S UU UU U U
UUP RU P 	 U 	U SRU……  SS…U

UUR RU U RU U U U R UPS S R PU
U UU PUU U 	U 	 U PR U
U . . ... . UP UUU UU U P

U U 	U PS RU UUU SU S P U U
RU. UU 	PU RU 	UP UUUUU RU U
UU P 	U 	 U 	USSS U

UUUR UUU RU SU 	 U UUU U U
RU 	 P PU 	 RU PUR R U

PPRU UP UUUU U 	 RU P P UUU
U 	S PU RU 	 U RU URRU URU

SRUR U
U UPS RU

UU . U RU
U R US RU SU 	 USURP 	P
U . U UR U URS 	 RP U U 	RUU
U RUB U U 	 RU UUU PS.U

U UU 	P UP SPUR UUR . . UR P S .
UU RU U UU UUUU 	P RU 	 UU U
U UU R U P UUU 	U US U UU U U

U..:  P R・U.PP PUUP・S.R.PUU . UU・R RUUUPS・I
SR U UU UR PU R U P 	PU SU RU P

UUU U RU U RU UUP PP 5 U UUUUUR PU —— PUS S.S.RUU... .  ... . U
- 	 _  UU 	SU P UUBR 	USU P S
I NI;P::.l:’．・  U.. USP:US.USUP. UU:IBUSS U UPU U 	.

- .. U . U . " . PP .. 5.. .. U. PU P
UP RU B US RR UU UUPU U P

该二维码7大内（「月a日前）有效，重新进入将更新

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17